ı) Richtiger Lesse. In der biefigen Gopei ift der liegende Strich durch 
Entſtehung eines Lochs ie Br fo daß nur. no I zu fehen. 
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Si aecleſiaſ dei aedificare wel‘ aliquibuf bonif: ſublimare ftudue- 
rimuf id ipfum quoque et ad prefentif uitae [tatum et eterne 
beatitudinif praemium nobil profuturum effe minime dubitamuf, 
Qua propter omnium dei nostrique fidelium prefentium [cili- 
eet ac futurornm nouerit induftria qualiter nof ob diuinum 
amorem et ob remedium animae noltrae et dilectae coniugif 
nofirae Agnetif Imperatricil augufte. nec non parentum noſtro- 
rum ad aecclefiam Goflari quam a fundamento conftituimuf 
In honorem [anctae dei genetricif MARIAE femperque uirgi- 
nif et [anctorum apoltolorum SIMONIS et IYDAE confecrate 
et in uſum fratrum inibi deo sub canonica regula fervientium 
tale praedium quale nof habuimuf in loco Gerftiti dieto fitum 
in pago denfiga. In comitatu Chriftiani comitif cum omnibuf 
ad idem pert. cum areif. mancipiif utriufque fexuf aedificüf. 
agrif. terrif cultif et incultif pratil. palcuif, campif. aquiſ 
aquarumque decurfibuf. pifcationibuf, molif molendinif, uiif et 
inuiif quefitif et inquirendif. feu cum omni utilitate. quae 
ullomodo inde prouenire poterit. per hoc noltrum imp. pcep- 
tum in perpetuum concef[limuf ac condonauimuf et illue perpe- 
tualiter exiftendum tradidimuf. eo quoque tenore ut nulluf 
rex. dux. comef uel alia magna paruaque perlona id ipfum 
inde alienare et auferre praefumat. . Si quif autem huiuf 
noftrae carte temerariul uiolator extiterit. diuinae lententiae 
periculum incurrere et in die iudicii inde rationem reddere 
fe ſciat. Et ut hec noftrae traditionif auetoritaf Stabilil et 
Inconuulfa omni tempore permaneat. hanc cartam inde con- 
fcriptam [ubtulque manu propria corroboratam ſigilli noftri 
impref£lione iuffimuf infigniri 

. Sign. dni Heinrieci inuictiffimi romanorum-(L. M.) 
imperatori[l augulfti 

Hartuicus cancell. uice bardonif arch. (L.S. BEE 
recogn. S.) 

Data VII. ID. feptbr. Anno dominicae incarnationif M. XL. 
VII. Indictione XV. Anno autem ord. dni Heinrici tertii 
XVIII. regnantif VIII. fecundi imperantif primo, 

Actum Troiae. quod et fanctum') dieitur. in dei nomine 
feliciter AMEN, 

1) Rückert Oberon von Mond. 35. 
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XIII. 

K. Heinrich überträgt dem Muͤnſter zu Goslar ein Gut 
zu Atijersliep zur Verbeſſerung der Einnahme der Geiſt⸗ 

lichen ). 

1055. Id. Maii. 

Bom Originale im Gosl. Arch. 

C. Innomine sancte et indiuidue trinitatis 
Heinricuf diuina fauente clementia Romanorum 
Imperator Auguftuf. Notum [fit omnibus Chrifti noftri- 
que fidelibus tam futurif quam praefentibul; qualiter nof 
pro remedio animae noftrae et incolumitate ac peticione regni 
thorique noftri confortif AGNETIS imperatricif, nec non in- 
teruentione filii noftri HEINRICI regif quarti ad monafterium 
quod in Goflaria in honore [anctae et individue trinitatil et 
gloriofae femperque uirginif MARIAE atque beatorum apolto- 
lorum SYMONIS et IVDE nec non [anctorum confellorum 
SERVATII et VALERII atque omnium fanctorum conftruximus 
et pro reuerentia beati STEPHANI protomartiris cuius sangui- _ 
nif digniffimam partem illic collocauimuf, tale praedium quale _ 
HERIBERTVS habuit et propria uoluntate nobiſ donauit. In 
loco ATIIERSLIEp dicto. in pago Norturingen. In comita- 
tu OVTONIS fitum. in proprium tradidimuf. cum omnibuf fuif 
appendiciif. hoc eft utriufque fexuf mancipiif areif. aedificiif. 
agrif. pratif. paſcuiſ. terrif. cultif et incultif. aquif aquarum- 
que decurfibuf,. moliſ. molendinif,. pifcationibuf. filuif uena- - 
tionibuf. uiif et inuiif. exitibuf et reditibuf. quaelitif et in- 
quirendif, cum omni utilitate quae ullo modo inde poterit pro- 

. uenire. ea [cilicet ratione ut praebenda inibi deo feruientium 
‘canonicorum, de praefato praedio meliuf et utiliuf augeatur.- 
Et ut haec noftrae imperialil traditionil auctoritaf ftabilif et 
inconulfa. per f[uccedentia momenta temporum permaneat. 
hanc cartam inde conferiptam manu propria ut infra videtur 
corroborantef figilli noftri impreffione iuffimuf infigniri. 

Er dni Heinrici tertii regis (L. M.) rom. Imp. 
scdi. 

I) Die Urkunde betrifft keinen Hildesheimfhen Gau, ift aber fo viel ich 
- weiß ungebrucdt und mag daher hier ihre Stelle finden. 

UUINITHERIUS cancell. uice luitpoldi archicancell. 
recognoui. C. R. # 

(L. S.1) 
Aetum Jdvs Mai anno dominice incarnationif M, L. V. Ind. 
VIII. Anno eiusdem dni Henriei tercii regif roman. Imp. [e- 
cundi ordinat, eius XXVII regni uero XVI. Imp. VIII. Ac- 
tum in Burgo Sci DOMNINI in dei nomine feliciter AMEN. 

XIV. 

‚Kaifer Heinvih LIE ſchenkt der Hildesheimfchen Kirche 
Kirche einen Comitat. 

1051. 

Rach einer aus dem Hannov. Arch. mitgeth. Abfchrift. 
f 

Comitatus, hartinghen, Saltgha, fchenighe, Lucken, 
ftockem, denltorp. Ringhelem, winhufen, beinburftela, hone- 
kesbutle, 

C. In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis Heinricus 
diuina fauente clementia romanorum imperator augustus : 

Si loca diuinis cultibus mancipata aliquid ex nostra, im- 
periali auctoritate ditare atque fublimare ftuduerimus, id 
prolperitatem uitae nostrae, nostrique regni [tabilitatem esse 
minime dubitamus, Qua gropter omnibus Christi nostrique 
fidelibus tam futuris quam praesentibus notum esse uolumus; 
qualiter nos pro remedio animae nostrae, et ob interuentum 
ac petitionem agnetis nostrae feilicet coniugis, nostrique ' 
regni consortis, ac dilectionem, atque seruitium acelini Hilte- 
nesheimensis aeclesiae praesulis 'venerandi fidelis nostri et di- 
lecii, ad altare deo santaeque Mariae in loco praedicto con- 
secratum, comitatum quem Brun eiusque filius feilicet noster 
frater Liviolfus nec non et eius filius Echbreht comitel ex 
imperiali auctoritate in beneficium habuerunt, in pagis Nort- 
dvringen. Darlingen. Valen. Salthga, Greihe. Mrvlbeze. 
et in publieis aecclesiarum parrochiis, Sceningin. Vrethnenstete. 
Seiphingstete Lvegenheim. Etlovesheim. Stockheim. Tenesdorf. 

ı) Mit der Umfchrift Heinricus Di gra Rom. Imp. ang. 
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Ringilmo.. Beginburstalle.e Honengesbuthele, ‘ Hvinhusen. 
situm, ex nostra imperiali auctoritate cum omni utilitate quae 
ullo modo inde prouenire potest in proprium dedimus, atque 
tradidimus. Ea videlicet ratione, ut praenominatus prae- 

. sul Acelinvs. suigne succellores eundem eomitatum contra- 
dictione omnium remota poteltatiue firmiterque perpetua_ [ta- 
bilitate retineant. Et ut haec nosira imperialis auctoritas 
atque traditio stabilis et inconuulfa omni ‚permaneat aevo, 
hanc cartam inde conscribi, manuque propria ut fubtus vi- 
detur corroborantes. sigilli nostri impraellione iuffimus in 
si gni ri; 
—— domni Heinrici tercii regis inuictiſſimi ſecundi romano- 
rum imperatoris augusti. C. R. — 

uuinitherius cancellarius uice luitboldi archicancellarii et ar- 
chiepiscopi recognouit. 
Data Indictione V. anno dominicae incarnationis M. L. I. 
anno autem domini Heinrici tercii, secundi imperatoris ordina- 
tionis eius XXIII. Regni uero XIII. Imperii V. Actum Radus- 
pone in nomine domine fe li cit er : Amen-,. 

Mit dem Originale gleichlautend. 
(L. S.) Aug. Neubourg. 

XV. 

K. Heinrich IV. überträgt der Hildesheimfchen Kirche einen 
Gomitat. 

1057. v. Non, Iul. 

Nah einer aus dem Hannov, Arc. mitgeth. Abfchrift. 

C. In nomine sanctae et indiuiduae trinitatif Heinricus 
diuina faueute clementia rex. Si loca diuinis cultibus man- 
cipata ex nostra regali auctoritate ditare et [ublimare [tudue- 
rimuf, id prosperitatem uitae noftrae regnique noftri [tabilita- 
tem effe minime dubitamuf. Qua propter omnibuf chrifti 
‚noftrique fidelibuf tam futurif quam praefentibuf notum effe 
uolumuf, qualiter nof pro remedio patrif noftri Heinrici [e- 
cundi Romanorum imperatoris augulti, et ob interuentum di- 
lectae matrif noltrae Agnetis Imperatricif augustae, nec non 
pro dilectione ac fideli feruicio Hezilonis Hiltenesheimensis 
aeclesiae uenerandi epilcopi ad altare [anctae dei genetricif 
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Mariae in loco praedicto eonfecratum. Comitatum quem Brun 
eiufque filiuf ſcilicet patruuf nofter Livtoltus nec non eiuf 
filiul Echbrecht comitel ex imperiali donatione in beneficium 
habuerunt, in pagis Northdvringen, Darlingen. Valen. Salthga, 

Grethe. Mulbizi et in publicif aecleliarum parrochiif Scienin- 
gen. Wethnenstete. Sciphinstete. Lveginheim. Et Loves- 
heim. Stockheim, Tenesdorf. Ringilmo. Beginburstalle, 
Honengesbvthele. Hvinhvsen, fitum, ex nolira regali aucto- 
ritate cum omni utilitate quae ullo modo inde potelt proue- 
nire in proprium dedimuf atque tradidimuf. Ea uidelicet 
ratione, ut prenominatul episcopul Hezilo fuique Tuccesfo- 
reſ eundem comitatum contradietione omnium remota potelta- 
tiue firmiterque perpetua ftabilitate retineant. Et ut haec 
noftra regalif auctorital atque traditio [tabilif et inconuulfa 
omni permaneat aeuo, hanc cartam inde confcribi, manuque 
propria ut fubtuf videtur corroborantef figilli noſtri impreflio- 
ne iuflimuf infigniri. Ä | 

- Signum domni Heinriei | ü quarti regis 

Winitheriuf cancellarius vice luitboldi archicancellari 
et archiepifcopi recognoui 

Data V. non iul.: Anno dominicae incarnationif. M. 
L. VII. Indietione X. Anno autem domni Heinrici quarti regif 
ordinationif III. regni I. Actum Merfeburc in dei nomine 
feliciter Amen. 

) Mit dem Originale gleichlautend. 
(L. S.) Aug. Neubourg. 

XVI. 

K. Heinrich verleiht der Hildesheimſchen Kirche einen 
Comitat. | 

1068. Non, Aug. 

Nach einer aus dem Hannov. Arch. mitgeth. Abſchrift. 

- €. - In nomine sanctae et indiuiduae trinitatif Heinricuſ 
diuina fauente clementia Rex. 

Si loca diuinif cultibuf mancipata ex noltra regali aucto- 
ritate ditare ei [ublimare [tuduerimuf id ad profperitatem 
uite noltre regnique noftri [tabilitatem eſſe profuturum minime 
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dubitamuf. Qua propter omnibuſ Chriſti noſtrique fidelibuf 
tam futurif quam presentibuf notum effe uolumuf, qualiter noſ 
ob noltram felicifque memorie patrif noftri, Heinrici impera- 
toril perpetuam beatitudinem et interueutum dilecte contecta- 
lif noftre, Bercthae nec non ob fidele [eruicium Hecilonis hil- 
dineshemenfif epifcopi comitatum quem Fridericus eiusque 
filiuf Counradus comiteſ ex regali poteftate in beneficium ha- 
buerunt in illif pagif Ualedungon Aringe. Guttingon. et in 
hif publieif aecclefiarum parroeochiif Alicga. Redun. Frede- 
non. Walenhuson fitum ad altare dilectiffime dei ‚genetrieil 
perpetuae uirginif Mariae in hildenefheim confecratum ex 
noltra regali poteltate cum omni iure et utilitate quae ullo 
modo inde prouenire poterit dedimuf atque in proprium per- 
petuo iure poffidendum tradidimuf. Ea uidelicet ratione ut 
Hecilo prenominatuf epifcopuf fuique fuccelfore( eundem co- 
mitatum eontradictione omnium remota libera deincepf po- 
teftate habeant po/fideant et in perpetuum quiete fruantur. 
Et ut hec noftrae donationil auctoritaf firma et inconuulfa 
in omnia uoluentif mundi permaneat tempora hanc cartam inde 
confcriptam manu propria ut infra uidetur corroborantef ſigil- 
li noftri impreflione iuffimus infigniri, Ä 

Signum domni Heinrici quarti regif in- 
| uietillimi 
bibo cancellariuf uice figifridi archicancellarii recognoui. 
Data NoN augufti Anno dominicae incarnationif MLXVIIT, 

Indictione VI. Anno autem ordinationif domni H. quarti re- 
gif regni uero nitae actum elt Goslariae In dei 
nomine feliciter Amen. 

Mit dem Originale gleichlautend, 
(L. S. Aug. Neubourg. 

XVII. 

K. Heinrich verleiht der Hildesheimſchen Kirche einen 
Comitat. 

1069. XVIII. Kal. Septbr. 

Nach einer Abſchrift aus dem Hannov. Archive. 

‚In nomine sanctae et indiuiduae trinitatif Heinricus di. 
vina fauente clementia rex. Si loca diuinif cultibuf manei- 
pata ex noltra regali auctoritate ditare et sublimare ftudueri- 

. 
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muf, id profperitatem uitae noſtrao regnique noltri ſtabilita- 
tem effe minime dubitamuf, Qua propter omnibuf chrifti 
noftrique fidelibuf tam futurif. quam praefentibuf notum effe 

uolumuf, qualiter nof pro remedio patrif noftri Heinrici se- 
cundi romanorum imperatoril augufti, et ob interuentum di- 

lecte noftrae contectalil Berchte, nec non pro dilectione ac 

' fideli feruitio Hezilonis Hiltenelheimenlif ecclesie epifcopi, 
comitatum quem Iso et eiuf anteceſſoreſ, - feilicet eriftianuf 

et Bernharduf comitel ex imperiali donatione in beneficium 

habuerunt, in pagif Valon et Har-Degan. fitum cum ſeulda- 

ciif quaſ faxonef fculdidum uocant, que funt in comitatu ge- 

Behardi comitil eidem ecclefie, que eft in honore inteme- 

rate dei genetricif, perpetueque uirginil! Mariae confecrata, 

ex noftra regali auctoritate cum omni utilitate que ullo mode 

inde poteft prouenire, in proprium dedimuf atque tradidimuf 

Ea uidelicet ratione, ut prenominaiul epiſcopuſ Hezilo..:.fui- 

que succefforef eundem comitatum contradicetione omnium re- 

mota, poteltatiue firmiterque perpeiua ftabilitate. retineaut, 

Confirmamuf igitur munificentia regia eidem ecclesie. liberta- 
tem per omnia retinendam et bona omnia que a predecellori- 
buf noftrif, romanorum fiquidem imperatoribul, uel franco- 
rum regibus ufque ad tempora noltra prenominatae ecelesie 

conceffa funt, et noſ ei habendum omni tempore, atque iure 
perpetuo polfidendum, per noltri praecepti paginam conce- 
dimuf, omni noftra ac noltrorum furcelforum cunctorumque 
mortalium minorum nel maiorum inquietatione remota. Mo- 

nafteria, Parrochial, Eccleliaf, Decimal, Terraf, Cultaf 

etineultaf, Comitatul, Mercatof, Monetaf, Thelonea, Fo- 
refta, cum omni utilitate, que deferibi, wel quoquo 
modo inde prouenire poterit. Infuper etiam bona que a 

chrifti fidelibuf prefate ecclesie largita funt, uel largiuntur 
auctoritate regia confirmamuf. Et ut haec noltra regalif' tra- 
ditio ftabilif et inconuulfa omni aeuo permaneat, hanc car- 
tam inde conferiptam manu propria ut infra videtur corrobo- 
rantel, figilli noftri impreffione iuffimuf infigniri. 
fignum domni Henrieci | quarti 

regis 

bibo cancellariuf uice figefridi archicancellarii recognoui 
Data XVII Kal. Sep. Anno dominice incarnationis M. 
LXVIIII. Indict. VII. Anno autem ordinat. domni Heinrici 
quarti regif XV Regni vero XIII. Actum Triburis, in dei 
nomine feliciter Amen. 

Mit dem Original gleichlautend. - 
(L. S R Aug. Neubourg. 
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XV. 

Graf Adelbert gründet eine Kirche zu Evern, 

1117. V. Id. Maii, 

Aus einem Gopionale bes funfzehnten Jahrhunderts. 

Notum esse volumus omnibus Christi fidelibus tam prae- 
sentibus quam futuris quod Comes Adelbertus de villa heym- 
bere collaudante bertoldo filio suo concambium fecit erga 
pregbiterum Adelbertum matris ecclesie in villa lulende pro- 
uisorem. dans scilicet prenotato presbitero viginti quatuor iu. 
gera cum area vna in Schutellobeke marcam insuper argenti 
addens in vsum sacerdotis predicti Adelberti in ea videlicet 
condicione ut villula quedam nomine Eberen pertinens ad 
praedictam ecclesiam amplius inde absoluta esset et nihil ei 
iuris se debere cognosceret preter ius sinodale et quocienscun- 
que necessitas exigisset ad restaurianda aedificia uel ornamen- 
ta emenda cum ceteris necessariis matri eccle svpplenicentum ' 
dare non renueret. Gesta sunt hec consensu bruningi epis- 
copi V. Idus May Anno dominice incarnationis M. C. XVII. 
Indict. decima redemptam ecclesiam in eberen procurante sa- 
dote eberhardö. Testes qui huie comcambio intererant hii 
sunt clerici bertoldus praepositus et cognatus eius bertoldus 
senior Albuinus. decanus hoyco. Worscharth franco beneco 
aduocatus et frater eius fastmarus et reigbodo bertold wytih- 
marus alckmarch Rethere thankmar et plures alii. 

XIX. 

Der erwählte Bifchof Bernhard beftätigt dem Kofler Et. 
Michaelis die Kirche zu Wrisbergholzen. 

1135. 

Aus einem neueren Gopionale des gedachten Kloſters. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis Bernhardus 
gratia Dei sanctae Hildenesemensis ecclesiae electus episcopus 
omnibus praesentia visuris seu audituris in domino salutem. 

* 

24 
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Quia lites dirimere et pacis foedera, in quanium possumus, 
astringere tenemur, hinc est, quod ad perpetuam rei me- 
moriam cunctis sanctae matris ecclesiae filiis notum esse vo- 
lumus, qualiter ecclesiae in Holthusen proprietas vel colla- 
tio monasterio sancti Michaelis in Hildenesem sit donata et 
ut cuncta evidentius et plenius cognoscantur, quaedam, quae 
longe ante nos acta sunt, innovari et huic paginae dignum 
duximus annotari. Bodo principalis nostrae ecclesiae prae- 
positus consensu fratris sui Thiemonis dimidiam ecclesiam in 
Holthusen cum praediis ad eam pertinentibus beatae recorda- 
tionis domino Bernwardo praedecessori nostro tradidit , quam 
ille mox ecclesiae sancti michaelis astantibus XI. episcopis 
et uno cardinali sedis apostolicae legato stabili traditione "ban- 
ni sui autoritate donavit, in cujus quieta possessione annis 
LX. et amplius a temporibus videlicet Bernwardi usque ad 
ultima tempora domini Udonis episcopi sub V abbatibus per- 
mansit. Tunc quidam Rivinus, qui dimidiam partem dictae 

ecelesiae haereditario jure possidebat, et dominus Conradus 

praedicti monasterii abbas coeperunt de eadem ecclesia dis- 

sentire et de imponendo ibi sacerdote non poterant facile con- 

venire. Tandem consilio aliorum sapientum idem Abbas 

curtem quandam sancti Michaelis videlicet Cobbinghusen do- 
mino Riwino in propriam possessionem tradidit, ea conditi- 
one ut ipse abbas et sui successores ecclesiam in Holthusen 

integraliter in perpetuum obtinerent. Sie omnibus placuit et 

res illa in pace terminata est. Abbas Conradus praedictam 
ecclesiam domino Hayconi, deinde Alberoni filio praedieti 
Rivini jure beneficii concessit et sic per aliquot annos justam 
et liberam possessionem in eadem ecclesia sine contradietione 

aliqua obtinuit. Sed cum dominus Adelberto omnibus suis 

relictis monachicam vitam elegisset, Theodericus frater ejus, 

auxilio Hermanni comitis de Woldeberge quasi haereditariam 
proprietatem ad tempus ecclesiam illam sibi vindicavit, Cob- 
binchusen nihilominus violenter. optinuit, ' de concambio, 
quod praedietum est, vihil recognovit. Erant tamen qui- 
dam superstites, qui Cobbinchusen beneficium fuisse domini 
Sigfridi de Oldendorp de manu abbatis veraciter. testarentur. 
Pro hac invasione idem Theodericus saepe ad synodum voca- 

tus, saepe excommunicatus, saepe sub promissione satisfac- 
tionis absolutus nondum tamen resipuit nec quievit. Praete- 

rea dum nostris temporibus praedieta ecclesia a nobis denuo 

consecrari debuisset, nos diligenter et inventa hujus rei ve- 

ritate a comprovincialibus ecclesiam illam cum suis appendi- 
ciis monasterio sancti Michahelis sub banni mostri auectoritate 

firmavimus et tenore praesentium confirmamus , _ praesenie 
clero, qui aderat, praesente domino Burchardo priore, qui 
vices domini Theodorici abbatis sui agebat, praesente ‘ 
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ipso 'Theodorieo, qui veritati eontradicere non poterat, sed 
tandem divina favente clementia in se reversus coramı fre- 
quentia populi qui ad dedicationem ecelesiae convenerat, si 
quod jus in ea videretur habere, penitus resignavit. Ef ne 
a quoquam in posterum dubitari contingat vel similem oriri 
controversiam, praesens seriptum exinde confecetum sigilli 
nostri impressione fecimus communiri. 

Datum Hildenessem anno Domini MCXXXV. 

XX. 

Biſchof Bernhard entnimmt die Kirche zu Heiningen der 
Unterwuͤrfigkeit gegen die Kirche zu Gielde. 

1140. Jd. Martii. 

Bom Driginale. 

In nomine fanctae et individuae frinitati, bernhardus 
dei gratia hildenefheimenfis epifcopus. - Sicut ex debito offi- 
cii noftri pontificatus per noftram diocefim diuinum feruitium